
[…] minden feladatot meg tudott oldani”.35 Kovács 
Péter a Lakástextil Vállalathoz kerülésekor egyből a 
„mindenes” szerepkört kapta Pécsi Lászlótól. Prohászka 
Pécsire elmélkedő, visszahúzódó egyéniségként emlékszik, 
Kovács Péter Pécsit azonban elsőrangú mentorként 
említette, és a Mill’Art iparművészei érdekeiért mindig 
kiálló vezetőként említették. A tervezőcsoport legfiatalabb 
tagjaként Kovács Péternek mindent meg kellett tanulnia, 
hogy a vállalat bármilyen részlegébe helyezhesse, ahol 

éppen kell valamit csinálni. „Csináltam géprendezést, 
mindenfélét. A textilmérnökök nem mertek nekikezdeni 
egy jacquard-fejátalakításnak, én megcsináltam.”36 Kovács 
Péter a vállalat technikai infrastruktúrájáról szólva azt 
mondta: „a számítógéppel való ismereteink a Lakástextil 
Vállalatnál kezdődtek; a ’80-as években minden ilyen 
nagyobb cégnek státuszszimbólum volt, hogy legyen 
számítógépe.”37 Kovács visszaemlékezése szerint kisebb-
nagyobb nehézségek a gépi infrastruktúrával azért 
adódtak: „Egyetlen baja volt ennek a rendszernek, hogy 
akinek volt számítógépe a Selyemipari Vállalattól a Latexig, 
tehát mindenhol, ahol tervezés volt, de egyik gép sem volt 
kompatibilis a másikkal.”38 Kiss Katalin szóbeli közlése 
szerint39 a Latexnek odakerülése után, tehát 1986-ban már 
több jacquard-gépe volt az adminisztratív központként is 
funkcionáló szombathelyi törzsgyárban, és azokat minden 
gyáregység használhatta. Szombathelyen szőnyeggyártás 
és takarógyártás folyt, a Bútorszövetgyárban jacquard, 
a Posztógyárban nyüstös szövet és abroszok, függönyök 
készítése zajlott. 
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A tanulmány a Magyar Művészeti Akadémia művészeti ösztöndíjprogramjának keretében készült. A Mill’Art Stúdiót bemutató második részt következő 
lapszámunkban közöljük.

A fotókat köszönjük a szombathelyi Berzsenyi Dániel Könyvtárnak.

A Lakástextil Vállalat új kazánházának és fonal-előkészítő üzemének 
átadása 1968-ban | Inauguration of the new boiler house and thread 
preparing workshop of the Home Textiles Company in 1968
Archív fotó: Jákfalvi Elemér. Forrás: Berzsenyi Dániel Könyvtár helyismereti gyűjteménye

A nyugati civilizációban bizonyosságként kezeljük azt 
a hipotézist, hogy létezik egy absztrakt metanyelv, a 
matematika, mellyel a kozmosz és benne az emberiség 
életét irányító törvények kifejezhetőek, és melynek kellő 
mélységű ismerete által a világban zajló folyamatok 
modellezhetőkké, megjósolhatókká, sőt irányíthatókká 
válnak. Joseph Needham (1900–1995) tudománytörténész-
sinológus felvetése szerint ez az elképzelés csak azokban 
a kultúrákban dominál, melyek teremtésmítoszának 
főszereplője egy isteni lény, aki a kezdeti káosz felett 
rendet teremt – mint például a babilóni Marduk, a görög 
Kronosz, vagy a héber Ábrahám 

Az olyan jellegű kultúrák tesznek szert történelmük 
so rán magas szintű matematikai ismeretekre, ahol a mate-
matika nemcsak az érzékszervi megismerés útvesztőiben 
szolgál megbízható iránytűként, hanem a hitvilágok, 
valamint a világi érdekek ütközésekor keletkező, komoly 
véráldozatokkal járó konfliktusok mentális feloldásának 
eszköze is lesz, egyfajta gondolati menedék, ahol az 

emberek békében együttműködhetnek az emberiség 
közös boldogulásának előmozdítása érdekében.

A milliók halálát okozó, a 16 század második felétől 
állandósuló francia vallásháborúk és az ezt követő – az 
emberi történelemben addig a legtöbb áldozatot követelő 
– harmincéves háború korszakába születő René Descartes 
(1596–1650) a meditációi során ezért nem véletlenül 
egy matematikaalapú egyetemes tudomány, a mathesis 
universalis megalkotásának szükségességét vizionálta, 
ennek a feladatnak később teljes életét szentelte. 

A második harmincéves háborúként is emlegetett 
1914–1945 közötti időszakban a német matematikusnak, 
David Hilbertnek (1862–1943) a korábbi évtizedekben 
kidolgozott „formalista” koncepciója – a matematika 
absztrakt, jelentésnélküli, helyettesíthető jelek következetes 
rendszereként való újraépítése – a művészetekben egy hasonló 
gondolatiságú esztétika térnyerését inspirálta: jelentésnélküli 
színekből, formákból strukturált kompozíciók születtek úgy 
az ábrázolóművészet, mint az irodalom területén. 

A matematikai univerzum 
megismertetése gyerekekkel 

Pedagógia

MARIE NEURATH ISOTYPE-MISSZIÓJA

Marie NEURATH, az információ vizualizációjának úttörője 1945 körül
Marie NEURATH, pioneer of visualizing information, around 1945
Forrás: medium.com

Negatív példa egy jelenség mennyiségét illusztráló képsorra 
az Isotype-módszert bemutató kötetben 
Negative example of a picture series illustrating the quantity 
of a phenomenon in the book on the Isotype method
Forrás: Otto Neurath: International Picture Language. 
The First Rules of Isotype. London, 1936, 75.
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Ebben a korban sokan hitték, hogy a háború kitö-
résének oka a nemzetek közötti kommunikáció elég-
telensége, ezt ellensúlyozandó különböző formalista 
nyelvi struktúrákat, mesterséges nyelveket fejlesztettek 
– használatuk elterjedésétől a világbéke megszületését 
remélték. Ilyen kísérlet volt Lazar Markovics Zamenhof 
(1859–1917) eszperantó nyelve, Giuseppe Peano (1858–
1932) matematikus Interlingua rendszere, valamint 
Frederik van Eeden (1860–1932) író, pszichológus és 
Jan Brouwer (1881–1966) matematikus közös Significs 
projektje, mely a Charles Sanders Peirce (1839–1914) 
amerikai matematikus által az 1860-as években lefektetett 
szemiotika, a jelek filozófiai tanulmányozásának 
alapvetéseiből indult ki.

A kor vezető matematikusai, fizikusai és filozófusai a 
tudomány összes területére igyekeztek kiterjeszteni egy 
önellentmondásoktól mentes egyetemes (nyelvi) logika 
használatát. Az első világháború után az Auguste Comte 
(1798–1857) pozitivista filozófiájára alapozó logikai 
pozitivizmus az egyik legjelentősebb iskola volt, mely 
a „minden háborúnak véget vető háború” megvívására 
szövetkezett. Fő képviselői Ernst Mach (1838–1916) és 
Max Planck (1858–1947) tanítványa, a Berlinből érkező 
Moritz Schlick (1882–1936) köré gyülekeztek Bécsben; a 
csoportosulás Bécsi Kör (Wiener Kreis) néven vált ismertté. 

A belső körhöz tartozott a matematikus testvérpár, Hans 
(1879–1934) és Olga Hahn (1882–1937), utóbbi férje, 
Otto Neurath (1882–1945) közgazdász-szociológus és a 
Jénából érkező Rudolf Carnap (1891–1970), akik 1929-
ben Wissenschaftliche Weltauffassung. Der Wiener Kreis 
(Tudományos világfelfogás. A Bécsi Kör) címmel a csoport 
manifesztumát fogalmazták meg. Küldetésük fontos 
része a „tudományos attitűdön” alapuló prosperáló világ 

képzetének népszerűsítése volt, melyet a nagyközönségnek 
tartott előadások formájában igyekeztek megvalósítani. 

Bécs forradalmi-újító légköre akkoriban számos kreatív 
egyéniséget vonzott, köztük Marie Reidemeistert (1898–
1986), aki a berlini, müncheni és göttingeni egyetemeken 
végezte tanulmányait – olyan kiválóságoktól tanult, mint 
Max Planck és Max Born – az első nők egyikeként, 
akik számára ezáltal a természettudományos karrier 
lehetősége is megnyílt. Marie 1924-ben tett látogatást 
az osztrák fővárosban, hogy az ottani pedagógiai 
reformmozgalmakat megismerje. 

Öccse, Kurt ekkor a Bécsi Egyetemen oktatott, kap -
cso latban volt a Bécsi Körrel, és szorgalmazta, hogy a 
raj zi képzettséggel és tehetséggel is rendelkező Marie 
találkozhasson Otto Neurathtal, akivel első pillanattól 
szoros barátságot kötöttek. Közös munkájuk hamarosan 
megkezdődhetett a Neurath közbenjárásával néhány 
hónapon belül megalakuló, ma is létező Österreichisches 
Gesellschafts- und Wirtschaftsmuseum (Társadalmi és 
Gazdasági Múzeum) kötelékében. 

Neurath célja a komplex gazdasági-társadalmi folya-
matok elméletektől mentes, tudományos (be)láttatása 
volt, amihez a szöveg és a kép közös kifejezőerejét kívánta 
egyesíteni. Ennek mikéntje a kiállítások tablóanyagának 
elkészítése során kristályosodott ki, és ehhez olyan 
csapatot gyűjtött, amelynek tagjai a későbbi önálló 
munkásságukkal nagymértékben hozzájárultak a ma 
infografikának nevezett műfaj magas szintű műveléséhez 
és széles körű elterjedéséhez. 

Marie Reidemeister mellett kiemelendő Gerd Arntz 
(1900–1988) szerepe is, aki az együttműködésük alatt 
körülbelül négyezer karaktert tervezett, és aki a csoport 
1930-as évekbeli holland emigrációja alatt a hágai 
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Gerd ARNTZ ikonikus Isotype-piktogramjai ma is megbecsülést élveznek 
Hollandiában: csempe az Afsluitdijk gátnál 
Gerd ARNTZ’s iconic Isotype pictograms are still highly esteemed  
in Holland: tile at the Afsluitdijk dyke
Forrás: Mirko Tobias Schäfer / flickr.com

Az Isotype Institute egyik első kiadványának, Lella Secor Florence Only 
One Ocean Between (Csak egy óceán választja el, 1943) című kötetének 
illusztrációja | Illustration in one of the first publications of Isotype 
Institute, Lella Secor Florence’s Only One Ocean Between (1943)
Forrás: medium.com

Központi Statisztikai Hivatalnak (Centraal Bureau 
voor de Statistiek) kezdett dolgozni, mely élete végéig 
munkaadója maradt; illetve a diákkorától Neurath mellett 
önkénteskedő Rudolf Modley-é (1906–1976), aki az 
Egyesült Államokba vándorolva többek között Margaret 
Meaddel is közreműködő grafikus és kommunikációs 
tanácsadó lett. 

A kezdetben Wiener Methode der Bildstatistik (a 
képstatisztika bécsi módszere) névvel illetett metódus 
küldetése az volt, hogy az Ernst Mach által a tudományos 
gondolkodás fejlődése szempontjából elengedhetetlennek 

tartott „mesterséges naivitás” állapotát idézze elő a 
befogadóban. A szimbólumok az adatok sokrétűségét, a 
különböző elemek konstellációját szemléltették; nem a 
mindenható tudomány által megfogalmazott egyedüli 
érvényes kérdésekre adható egyetlen helyes válasz 
egyirányú közlése volt a cél. Az összefüggések felfedezése 
és a következtetések levonása a befogadóra volt bízva. 

Ezeknek a szimbólumoknak az „olvasása” időigényes 
tevé kenység, melynek gyakorlása Neurathék szándéka 
szerint a „tudományos attitűd” meggyökeresedését 
hozza magával, amikor a szemlélő sosem téveszti szem 
elől, hogy nem az abszolút igazság, hanem valamilyen 
elmélet vagy a saját kondicionáltsága szerint gondolkodik.  
A világ dolgairól ilyen módon tájékozódva képessé válunk 
egy jelenség többféle jelentéstartalmának felfedésére és 
elfogadására – a vélemények sokaságának békés egymás 
mellett élése pedig a valós demokrácia és a társadalmi 
stabilitás alapfeltétele. 

A Neurath igazgatásával alig egy évtizedig működő 
múzeum tevékenysége nemzetközi hírnévre tett szert, de 
a politikai változások miatt Neurathék 1934-ben Ausztria 
elhagyására kényszerültek. Hollandiai tartózkodásuk 
alatt született meg Marie Reidemeister javaslatára a 
munkásságukat fémjelző Isotype (International System 
of Typographic Picture Education: tipografikus és képes 
oktatás nemzetközi rendszere) kifejezés. A mozaikszó 
egyúttal a görög „isos” – egyenlő/azonos és „typos” – 
karakter kifejezések jelentését is hordozza, és utal a vizuális 
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Az ókori Palesztinát bemutató könyv oldalpárja – a világtörténelem képes 
elmesélése még Otto és Marie NEURATH közös ötlete volt | Pair of pages  
in the book on ancient Palestine – world history in pictures was a joint idea 
of Otto and Marie NEURATH
Forrás: Marie Neurath: They Lived Like This in Ancient Palestine. New York, 1965

A Marie NEURATH által vezetett Isotype Institute égisze alatt megjelent több mint 80 gyermekkönyv közül néhánynak a borítója
Covers of some of over 80 children’s books issued under the aegis of Isotype Institute led by Marie NEURATH
Forrás: marieneurath.org
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szemiotika, a jelek filozófiai tanulmányozásának 
alapvetéseiből indult ki.

A kor vezető matematikusai, fizikusai és filozófusai a 
tudomány összes területére igyekeztek kiterjeszteni egy 
önellentmondásoktól mentes egyetemes (nyelvi) logika 
használatát. Az első világháború után az Auguste Comte 
(1798–1857) pozitivista filozófiájára alapozó logikai 
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a „minden háborúnak véget vető háború” megvívására 
szövetkezett. Fő képviselői Ernst Mach (1838–1916) és 
Max Planck (1858–1947) tanítványa, a Berlinből érkező 
Moritz Schlick (1882–1936) köré gyülekeztek Bécsben; a 
csoportosulás Bécsi Kör (Wiener Kreis) néven vált ismertté. 

A belső körhöz tartozott a matematikus testvérpár, Hans 
(1879–1934) és Olga Hahn (1882–1937), utóbbi férje, 
Otto Neurath (1882–1945) közgazdász-szociológus és a 
Jénából érkező Rudolf Carnap (1891–1970), akik 1929-
ben Wissenschaftliche Weltauffassung. Der Wiener Kreis 
(Tudományos világfelfogás. A Bécsi Kör) címmel a csoport 
manifesztumát fogalmazták meg. Küldetésük fontos 
része a „tudományos attitűdön” alapuló prosperáló világ 

képzetének népszerűsítése volt, melyet a nagyközönségnek 
tartott előadások formájában igyekeztek megvalósítani. 

Bécs forradalmi-újító légköre akkoriban számos kreatív 
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Gerd ARNTZ ikonikus Isotype-piktogramjai ma is megbecsülést élveznek 
Hollandiában: csempe az Afsluitdijk gátnál 
Gerd ARNTZ’s iconic Isotype pictograms are still highly esteemed  
in Holland: tile at the Afsluitdijk dyke
Forrás: Mirko Tobias Schäfer / flickr.com

Az Isotype Institute egyik első kiadványának, Lella Secor Florence Only 
One Ocean Between (Csak egy óceán választja el, 1943) című kötetének 
illusztrációja | Illustration in one of the first publications of Isotype 
Institute, Lella Secor Florence’s Only One Ocean Between (1943)
Forrás: medium.com
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Az ókori Palesztinát bemutató könyv oldalpárja – a világtörténelem képes 
elmesélése még Otto és Marie NEURATH közös ötlete volt | Pair of pages  
in the book on ancient Palestine – world history in pictures was a joint idea 
of Otto and Marie NEURATH
Forrás: Marie Neurath: They Lived Like This in Ancient Palestine. New York, 1965

A Marie NEURATH által vezetett Isotype Institute égisze alatt megjelent több mint 80 gyermekkönyv közül néhánynak a borítója
Covers of some of over 80 children’s books issued under the aegis of Isotype Institute led by Marie NEURATH
Forrás: marieneurath.org



megjelenítésük egyik fő jellegzetességére: a tárgyalt 
jelenségek mennyiségét nem az őket jelölő karakter 
nagyságával, hanem az azonos méretű karaktereknek 
a kifejezendő mennyiséggel arányos számú ismétlésével 
érzékeltették. 

A hágai emigrációjuk alatt Basic English (Charles Kay 
Ogden egyszerűsített angol nyelve) nyelven két kötetük 
jelent meg, a megközelítést bemutató The International 
Picture Language. The First Rules of Isotype (Nemzetközi 
képnyelv. Az Isotype első szabályai, London, 1936) és a 
módszert alkalmazó, az emberiségnek a korunkig vezető 

útját bemutató Modern Man in the Making (A modern 
ember születése, New York, 1939). 

Ugyan mindkét könyvet egyedül Neurath jegyezte, már 
a bevezetőkben egyértelművé vált Marie Reidemeisternek a 
módszer fejlesztésében játszott kulcsszerepe – a csoportban ő 
volt német kifejezéssel a Transformierer(in), az a személy, aki 
a bemutatandó komplex jelenséggel kapcsolatos információt 
válogatta, szerkesztette, és annak vizualizációjáról a vázlatokat 
készítette. A Transformierer nem előre megfogalmazott 
eredmények grafikai kódolását végezte, hanem a vizsgált 
témát az azt alkotó elemek konstellációjaként szemléltette. 
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Belső borító Marie NEURATH terve alapján a The Wonder World of Land and Water című gyermekkönyvében (1958), a bal alsó sarokban  
az Isotype-logóval | Inside cover designed by Marie NEURATH for the children’s book The Wonder World of Land and Water (1958), with the Isotype logo  
in the bottom left corner
Forrás: marieneurath.org

Marie NEURATH vázlata a The Wonder World of Land and Water című gyermekkönyvének (1958) belső borítójához | Marie NEURATH’s sketch for the inside 
cover of her children’s book The Wonder World of Land and Water (1958)
Forrás: marieneurath.org
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A cikkben közölt képeket a szerző bocsátotta rendelkezésünkre.

Az oktató szándék miatt a Reidemeisterre háruló feladat 
az edukátoré volt, aki Neurath definíciója szerint azt 
tudja meghatározni, hogy mi az érthetőség megőrzése 
mellett még elhagyható információ. Neurath több 
helyen kifejtette, hogy a redukció bármilyen formája 
nem elfogadható a komplex jelenségek ítéletmentes 
bemutatására. Szerinte a tudomány népszerűsítésének nem 
a tudomány specializált nyelvének köznyelvre fordítása 
a kívánatos módszere, hanem az általános ismeretekből 
kiindulva a felfedezés útján kell végigvezetni a befogadót, 
mialatt a saját felismeréseit szerezheti meg. 

Az Isotype igazi értéke ez a filozófiai és tudományos 
tar talom: mindezek elmélyült ismerete és folyamatos, 
évtizedes gyakorlása nélkül a módszer csak grafikai kó-
dolási technikaként alkalmazható. Az eredeti Isotype-
küldetés véghez vitele a csoportot gyors egymásutánban 
érő megpróbáltatások sorozata miatt Marie Reidemester 
egyszemélyes útja maradt: Olga Neurath egy műtéti 
komplikációban elhunyt; Gerd Arntznak nem sikerült 
a kalandos La Manche csatornán való átkeléshez 
csatlakoznia és elkerülnie besorozását; Marie Reidemeister 
és Otto Neurath a kémgyanús menekültek számára 
fenntartott táborokban vesztegelt az Ír-tenger egy szigetén 
majdnem egy évig. 1941-ben bekövetkező szabadulásuk 
után rögtön a brit Információs Minisztérium (Ministry of 
Information) számára kezdtek dolgozni, összeházasodtak, 
és közösen megalapították és vezették az Isotype Intézetet 
(Isotype Institute) Oxfordban – Otto Neurath 1945-ben 
bekövetkezett váratlan haláláig. 

Az intézet a fennállásának ezt követő 26 évében 
nem csak a megkezdett, illetve tervezett tudományos-
ismeretterjesztő köteteket valósította meg, hanem a Marie 
Reidemeister-Neurath igazgatása alatt tevékenykedő író- 
és illusztrátorcsapat több mint 80, gyerekeknek szánt 
könyvet is elkészített. Ezek közül kiemelendő a 17 kötetes 
1952 és 1962 között kiadott, 7–10 éveseknek szánt The 
Wonder World of Nature (A természet csodálatos világa); 
a modern világ fizikai és a technológiai eredményeit 
16 kiadványban tárgyaló Wonders of the Modern World 
(A modern világ csodái, 1948–1961) és a tudományos 

folyamatok magyarázatát vizuális eszközökkel támogató, 
kifejezetten iskolai felhasználásra tervezett Visual Science 
(Vizuális tudomány, 1950–1952) hatrészes sorozata.

Az Isotype-misszió másik látványos beteljesítése a poli-
tikai önállósódás gyerekkorát élő, egykori brit gyarmati 
országokban – Ghána, Sierra Leone és Nigéria – az 
egészség, az oktatás, az élelemtermelés és a demokratikus 
államiság területein információt nyújtó füzetek, poszterek, 
propagandaanyagok megjelentetése, ami nemcsak beváltotta, 
hanem túl is szárnyalta a hozzá fűzött reményeket. 

Ugyan Marie Reidemeister-Neurath mellé nem nőtt fel 
olyan, hozzá hasonlóan a tudomány és a vizualizáció területén 
egyaránt beható ismeretekkel rendelkező munkatárs, 
aki az Isotype-munkásságot közvetlenül folytatni vagy 
megújítani lett volna képes, a hagyaték a csoportosulás 
minden állomásán (Bécs, Hága, London) jó kezekbe került, 
erről tanúskodnak a rendezett, kutatható gyűjteményekből 
összeállított színvonalas kiállítások, kötetek, honlapok és 
tudományos közlemények.
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Gerd ARNTZ piktogramjait idéző, Marie NEURATH által Afrikába tervezett, 
a betegellátás mikéntjét magyarázó szórólap részlete | Detail of a handout 
designed by Marie NEURATH for Africa, explaining health care with 
pictorgrams reminiscent of Gerd ARNTZ’s | 1955, 19x25,4 cm
Forrás: Eric Kindel vonatkozó írása az InfoDesign – Brazilian Journal of Information 
Designban, v. 19, n. 2 (2022), 10.
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